
Determinazione Dirigenziale del  01 agosto 2018 n. 2303       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2303 

 

OGGETTO: proroga tecnica contrattuale dell’appalto 

del servizio di manutenzione e riparazione dei 

mezzi comunali, Lotto 1, nelle more della nuova 

procedura di gara per la scelta del contraente. 

Importo complessivo di euro 8.540,00 (IVA 

compresa). 

NUMERO PRATICA 

 

10- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101030328 
 
 

- 
 

8.540,00 
 

2018 
 

1675 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  01 agosto 2018 



Determinazione Dirigenziale del  01 agosto 2018 n. 2303       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 2303 / Pratica N. 18081 -  10     

 

 

Oggetto: proroga tecnica contrattuale dell’appalto del servizio di manutenzione e 

riparazione dei mezzi comunali, Lotto 1, nelle more della nuova procedura di gara per 
la scelta del contraente. Importo complessivo di euro 8.540,00 (IVA compresa). 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1492/63 in data 14/07/2016 si 
disponeva l’aggiudicazione definitiva a favore dell’Impresa Mirone e De Marco S.a.s. 

via Pisacane n. 31-35 – 15121 Alessandria – P.IVA n. 00372520064, per il Lotto 1 
(autovetture, autoveicoli ad uso promiscuo o speciale e autocarri inferiori ai 35 q.li, 

CIG n. 66359921D6) del servizio di manutenzione e riparazione dei mezzi del Comune 
di Alessandria, per l’importo contrattuale complessivo di euro 58.900,00 (I.V.A. 
esclusa) per la durata di mesi 24, in scadenza il 19 luglio 2018; 

Dato atto che: 
 con determinazione a contrarre n. 1674/416 in data 25/06/2018 è stata indetta 

una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di manutenzione e 

riparazione dei veicoli di proprietà comunale, per la durata fissata in 24 mesi,  
espletata sul portale del MePA, tramite richiesta di offerta (RdO) n. 1901687 sul 
sito www.acquistinretepa.it, dove sono stati individuati i servizi specifici al 

Bando MePA “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e 
apparecchiature” – Sottocategoria 3 “Assistenza, manutenzione e riparazione di 

veicoli e forniture per la mobilità” e approvati tutti gli atti e i documenti inerenti 
la gara; 

 tale procedura è stata aperta a tutti gli operatori economici in possesso delle 

abilitazioni necessarie all’inserimento delle offerte per il sopra citato Bando 
MePA; 

 ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 18 aprile 2016 n. 50, il servizio in 
questione è stato suddiviso in n. 4 Lotti funzionali: 
 Lotto n. 1: autovetture e autoveicoli ad uso promiscuo - CIG n. 

7540055A37; 
 Lotto n. 2: autocarri di portata inferiore ai 35 q.li e furgoni di massa 

complessiva fino a 28 q.li – CIG 7540080ED7; 
 Lotto n. 3: autocarri di portata superiore ai 35 q.li – CIG n. 7540088574; 

 Lotto n. 4: motoveicoli e quadricicli  - CIG n. 7540100F58; 
 la gara verrà aggiudicata mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., previa verifica delle 

offerte anormalmente basse, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e 
l’entità del servizio; 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione Dirigenziale del  01 agosto 2018 n. 2303       3 
 

 ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, il valore complessivo presunto 

dell’appalto, comprensivo delle eventuali modifiche, nonché varianti pari al 
10%, come da disposizioni di cui all’art. 106, comma 2, lettera b) del Codice e 

dell’eventuale proroga di 6 mesi, prevista dall’art. 106, comma 11 dello stesso 
Codice, è pari ad euro 210.245,90 (al netto dell’I.V.A. di legge); 

 
Considerato che in data 16 luglio c.m. scadeva il termine di presentazione delle offerte 
e che risultano pervenute n. 2 offerte da parte delle seguenti Ditte: 

 Officina Mirone e De Marco per i Lotti 1 e 2; 
 Parts & Services per il Lotto 1; 

 
che in data 17 luglio u.s. si è tenuta la prima seduta pubblica, in modalità telematica, 
di apertura della busta virtuale A – Documentazione amministrativa, di entrambi i 

Lotti, nel cui contesto sono state riscontrate delle irregolarità formali nella 
documentazione  presentata dagli offerenti, con conseguente necessità di attivazione 

del “Soccorso Istruttorio” di cui all’art. 7 del disciplinare di gara e all’art. 83, comma 9 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  
 

   
 

che è necessario garantire continuità al servizio, la cui interruzione comprometterebbe 
la sicurezza nell’utilizzo degli automezzi impiegati per le attività istituzionali; 
 

che, ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Tecnico della procedura negoziata aggiudicata 
all’Officina Mirone e De Marco S.a.s., l’Amministrazione si riservava l’opzione di 

prorogare la durata del contratto fino ad un massimo di ulteriori mesi 6 (sei), agli 
stessi patti, prezzi e condizioni in essere, qualora alla scadenza del contratto 
medesimo non fosse ancora perfezionato l’iter per il nuovo affidamento; 

 
che la Ditta, con nota prot. n. 52934 in data 05/07/2018, ha dichiarato la disponibilità 

alla prosecuzione al servizio, sulla base delle modalità operative e di gestione di cui al 
precedente affidamento, così come da richiesta formulata dall’Amministrazione 
Comunale; 

 
che per la Ditta attualmente affidataria del servizio non risulta agli atti di questo 

Settore alcuna nota di demerito o procedimento di contestazione di addebiti per i 
contratti conclusi o in corso; 

 
che per la proroga tecnica dei contratti non sussiste la necessità di richiedere un 
nuovo CIG come risulta dalle indicazioni fornite dall’AVCP nella sezione FAQ – 

tracciabilità dei flussi finanziari A42 che di seguito si riporta: “Non è prevista la 
richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle 
more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
soggetto affidatario”; ai fini della tracciabilità resta pertanto in vigore il CIG originario 

66359921D6; 
 

Ritenuto, quindi, che, per le motivazioni in precedenza espresse sia necessario: 
 prorogare tecnicamente all’Officina Mirone e De Marco S.a.s. il servizio di 

manutenzione e riparazione dei mezzi comunali, affidato con determinazione 

dirigenziale n. 1492/2016, fino alla data di sottoscrizione del documento di 
stipula della nuova procedura di gara per i lotti 1 e 2 e comunque entro la data 

del 30 settembre 2018; 



Determinazione Dirigenziale del  01 agosto 2018 n. 2303       4 
 

 impegnare a copertura delle spese derivanti dalle prestazioni da eseguirsi la 

somma complessiva di euro 7.000,00 (I.V.A. esclusa) pari a euro 8.540,00 
(I.V.A. inclusa) in carico al capitolo  101030328 “Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di automezzi. Servizi Finanziari, Provveditorato” del Bilancio di 
Previsione 2018-2020,  Esercizio 2018, codice piano dei conti finanziario 

integrato U.1.03.02.09.001, che presenta sufficiente disponibilità;  

Visti: 

 il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m. e i.;  

 la comunicazione ANAC dell’11 maggio 2016 e le “Nuove precisazioni Anac 
(proroghe, rinnovi procedure negoziate e periodo transitorio)”; 

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, 
comma 3 bis; 

 l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale 
le parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

derivanti dal contratto; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 

della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 
strumentali; 

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 
23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità 

della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad 
oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 - 32 del 18/01/2018 
avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 - 2020 - parte 
contabile. Approvazione”; 

 l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. 
m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente 
atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore 

del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  
Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. 
Antonello Paolo Zaccone; 

In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

D E T E R M I N A 



Determinazione Dirigenziale del  01 agosto 2018 n. 2303       5 
 

 

1) Di prorogare tecnicamente all’Officina Mirone e De Marco S.a.s. il servizio di 
manutenzione e riparazione dei mezzi comunali, affidato con determinazione 
dirigenziale n. 1492/2016,  fino alla data di sottoscrizione del documento di 

stipula della nuova procedura di gara per i lotti 1 e 2 e comunque entro la data 
del 30 settembre 2018, per l’importo complessivo di euro 7.000,00 (I.V.A. 

esclusa); 
 

2) Di impegnare a copertura delle spese derivanti dalle prestazioni da eseguirsi di 

cui al precedente punto 1), la somma complessiva di 8.540,00 (I.V.A. inclusa) 
in carico al capitolo  101030328 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

automezzi. Servizi Finanziari, Provveditorato” del Bilancio di Previsione 2018-
2020,  Esercizio 2018, codice piano dei conti finanziario integrato 
U.1.03.02.09.001, che presenta sufficiente disponibilità;  

3) Di dare atto che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al 
Comune di Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 
Culturali e Sociali, Piazza della Libertà n. 1 – 15121 Alessandria, codice 

univoco: 848LXE, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

4) Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 
emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto 

dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, 
previa liquidazione da parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 
Politiche Culturali e Sociali; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo, e dei dati relativi ai fini 
della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del 

vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 (Dott.ssa Rosella Legnazzi)  

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  01 agosto 2018 n. 2303       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 luglio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 18 luglio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 31 luglio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 01 agosto 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  01 agosto 2018 n. 2303       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2583 il  01 agosto 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


